
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04894
 Del: 14/06/2013
 Esecutivo da: 17/06/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE AGER DI ESPOSITO GENNARINO - BALDI - BELLI - BENCINI - BORGHINI - 
CAMPODONI - CAPOCCHI - CARCHEDI - CONTRUCCI - FANTINI - GASIPO - GOZZOLI E 
BACCONI - INNOCENTE - LAVORATTI - LEONETTI - MANETTI - MANNUCCI - MATINO 
- MINELLI- PARLA - PERUZZI - PIERINI - RADO -  RICCI - RUMINE - SAPA - SPADONI - 
STUDIO DI LUCA - TANINI - TECNOCAFFE' - VALLINI - VANELLA -  VENTURI 
Pagamento spese legali sentenze Giudice di Pace

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso  atto  dei  sotto  elencati  ricorsi,   presentati  avanti  l’Autorità  Giudiziaria  competente,  in 
opposizione  a  verbali  di  contestazione  della  Polizia  Municipale,  nei  quali  la  rappresentanza  e  difesa 
dell’Amministrazione è stata assunta direttamente da funzionari del Corpo di Polizia Municipale ai sensi 
dell’art. 23 L. 689/1981;

  Viste le relative  sentenze con le quali, in accoglimento dei ricorsi presentati, viene condannata  
l’Amministrazione Comunale al rimborso delle spese di giudizio di seguito indicate, e comprensive di iva,  
cap e spese successive, relative alla notifica degli atti:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04894



Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Ager di Esposito Gennarino & C. S.a.s. 381/2013 193,00
2 Baldi Francesco 194/2013 344,68
3 Belli Simona 7524/2012 216,96
4 Bencini Simone 7314/2012 221,76
5 Borghini Tommaso 8303/2012 125,84
6 Campodoni Giuseppe 601/2013 270,71
7 Capocchi Claudio 164/2013 130,60
8 Carchedi Maurizio 8963/2012 158,84
9 Contrucci Massimiliano 5054/2012 316,14
10 Fantini Carlo 237/2013 344,68
11 Gasipo Giuseppina 9688/2012 162,84
12 Gozzoli Daniela e Bacconi Fiorenzo 7419/2012 263,51
13 Innocente Ugo 7832/2012 225,76
14 Lavoratti Roberto 3441/2012 178,57
15 Leonetti Mauro 817-1611/2013 389,35
16 Manetti Paolo 7589/2008 141,57
17 Mannucci Monica e per essa all’Avv.Domenico Boccuzzi 

antistatario
1022/2013 284,68

18 Matino Giovanni Maria 6598/10-1798/11-
959/12-5335/12-

6132/12

668,52

19 Minelli Maurizio 7258/2012 216,69
20 Parla Gioacchino 453/2013 242,12
21 Peruzzi Gianna 1293/2013 225,76
22 Pierini Lorenzo 2551/2012 179,20
23 Rado Marta 8055/2012 263,51
24 Ricci Roberta 7653/2012 414,52
25 Rumine Nicola 8810/2012 162,84
26 S.A.P.A. Amore & Psiche Holding 944/2011 250,00
27 Spadoni Alessio 8947/2012 221,76
28 Studio Di Luca sas 2375/2013 193,00
29 Tanini Alba 2383/2012 158,84
30 Tecnocaffè srl 4589/2012 189,00
31 Vallini Marco Antonio 138/2013 288,68
32 Vanella Salvatore 1139/2013 125,84
33 Venturi Federico 7806/2012 162,84

Totale 7932,61

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs.  
267/00 che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli artt. 107,  151,  e  183 del D.lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera  

2011/G/423 del 24/10/2011;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.
 

      

    DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04894



1) di dare atto che la somma di euro 7932,61 a titolo di spese di giudizio da corrispondere come segue, 
farà carico all’impegno n. 13/3611 assunto con determinazione n. 3342/13:

Ricorrente

Numero sentenza € Spese di 
giudizio

1 Ager di Esposito Gennarino & C. S.a.s. 381/2013 193,00
2 Baldi Francesco 194/2013 344,68
3 Belli Simona 7524/2012 216,96
4 Bencini Simone 7314/2012 221,76
5 Borghini Tommaso 8303/2012 125,84
6 Campodoni Giuseppe 601/2013 270,71
7 Capocchi Claudio 164/2013 130,60
8 Carchedi Maurizio 8963/2012 158,84
9 Contrucci Massimiliano 5054/2012 316,14
10 Fantini Carlo 237/2013 344,68
11 Gasipo Giuseppina 9688/2012 162,84
12 Gozzoli Daniela e Bacconi Fiorenzo 7419/2012 263,51
13 Innocente Ugo 7832/2012 225,76
14 Lavoratti Roberto 3441/2012 178,57
15 Leonetti Mauro 817-1611/2013 389,35
16 Manetti Paolo 7589/2008 141,57
17 Mannucci Monica e per essa all’Avv.Domenico Boccuzzi 

antistatario
1022/2013 284,68

18 Matino Giovanni Maria 6598/10-1798/11-
959/12-5335/12-

6132/12

668,52

19 Minelli Maurizio 7258/2012 216,69
20 Parla Gioacchino 453/2013 242,12
21 Peruzzi Gianna 1293/2013 225,76
22 Pierini Lorenzo 2551/2012 179,20
23 Rado Marta 8055/2012 263,51
24 Ricci Roberta 7653/2012 414,52
25 Rumine Nicola 8810/2012 162,84
26 S.A.P.A. Amore & Psiche Holding 944/2011 250,00
27 Spadoni Alessio 8947/2012 221,76
28 Studio Di Luca sas 2375/2013 193,00
29 Tanini Alba 2383/2012 158,84
30 Tecnocaffè srl 4589/2012 189,00
31 Vallini Marco Antonio 138/2013 288,68
32 Vanella Salvatore 1139/2013 125,84
33 Venturi Federico 7806/2012 162,84

Totale 7932,61

2) di comunicare la presente determinazione alla Direzione Polizia Municipale in quanto 
competente sulla materia oggetto del contenzioso.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04894



Firenze, lì 14/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13003611 7932,61

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04894


